SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

MUNICIPAIS DE COCAL-PI
                                             CNPJ: 17.348.165/0001-51FUNDADO EM: 22/12/2012

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________
Rua Olavo Bilac, nº 08 apt 101Centro  CEP 64235-000 COCAL-PI   FILIADO A:

www.sindsermcocal.org.brEmail: sindsermcocal@gmail.com Fone: (86) 3362 1066

P
ág

in
a1

OFÍCIO Nº 01/2019                                    COCAL-PI, 09 de janeiro de 2019.

Ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Cocal-PI
Rubens de Sousa Vieira
Prefeitura Municipal de Cocal-PI
Praça da Matriz - Centro

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

O Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Cocal-PI – SINDSERM-

COCAL Entidade Sindical representativa dos servidores públicos, com base territorial em

todo município de Cocal - Piauí e sede na Rua Olavo Bilac, nº 08 apt. 101 Bairro Centro

Cocal – Piauí, escrita no CNPJ sob o nº: 17.348.165/0001-51, representado pelo seu

presidente JOÃO PAULO MAGALHÃES PEREIRA, brasileiro, cearense, casado, servidor

público, residente e domiciliado à Rua Duque de Caxias, nº 602 Bairro São Pedro na cidade

de Cocal no estado da Piauí, vem respeitosamente à presença de V.

Exmo., REQUERER, O MUNICÍPIO DE COCAL-PI, por seu representante legal, PARA

QUE SEJA IMPLANTADO O VALOR DO PISO NACIONAL DOS AGENTES

COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS E AGENTE DE COMBATES ÀS ENDEMIAS - ACE,

bem como outros direitos, pelas razões jurídicas expostas a seguir.

Considerando as alterações na Lei nº 11.350, de 5 de outubro de 2006 promovidas

pelas Leis Federais (em anexo):

✓ Lei nº 12.994, de 17 de junho de 2014;

✓ Lei nº 13.595, de 5 de janeiro de 2018 e

✓ Lei nº 13.708, de 14 de agosto de 2018.

Requeremos a atualização do perfil profissional dos Agentes Comunitários de

Saúde – ACS e dos Agentes de Combates às Endemias – ACE (relação em anexo) e a

atualização dos direitos observados a partir da promulgação dos referidos dispostos legais

como:

http://www.sindsermcocal.org.br/
mailto:sindsermcocal@gmail.com

SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

MUNICIPAIS DE COCAL-PI
                                             CNPJ: 17.348.165/0001-51FUNDADO EM: 22/12/2012

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________
Rua Olavo Bilac, nº 08 apt 101Centro  CEP 64235-000 COCAL-PI   FILIADO A:

www.sindsermcocal.org.brEmail: sindsermcocal@gmail.com Fone: (86) 3362 1066

P
ág

in
a2

1. Nível de escolaridade da categoria profissional;

2. Indenização de transporte ao Agente Comunitário de Saúde e ao Agente de

Combate às Endemias com locomoção para o exercício de suas atividades;

3. Pagamento do percentual de insalubridade em grau médio (20%) aos ACS.

4. Pagamento do Adicional por tempo de serviços (Quinquênio)

5. Reajuste do Piso Salarial Profissional Nacional dos Agentes Comunitários de

Saúde e dos Agentes de Combate às Endemias dentre outros.

Ressaltamos que o caráter de URGÊNCIA do envio de projeto de Lei Municipal à

Câmara Municipal de Vereadores, se deve ao prazo estabelecido na Lei Federal nº 13.708

de 2018, que prevê a concessão, aos profissionais, das parcelas do reajuste escalonado

do piso salarial para o 1º de janeiro de 2019 no valor R$ 1.250,00 (mil duzentos e

cinquenta reais);  em 1º de janeiro de 2020 no valor de R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos

reais); em 1º de janeiro de 2021 o valor de R$ 1.550,00 (mil quinhentos e cinquenta reais),

e a partir de 2022 com valores definidos pela União.

Considerando ainda que já estamos há 03 meses da promulgação da Lei nº

13.708/18 e ao meio do mês de janeiro de 2019 e ainda o projeto não foi enviado à Câmara,

solicitamos apreciação imediata deste requerimento.

Termos em que,

Pede deferimento.

Cocal-PI, 09 de janeiro de 2019.

João Paulo Magalhães Pereira

Presidente do Sindserm-Cocal

http://www.sindsermcocal.org.br/
mailto:sindsermcocal@gmail.com

SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

MUNICIPAIS DE COCAL-PI
                                             CNPJ: 17.348.165/0001-51FUNDADO EM: 22/12/2012

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________
Rua Olavo Bilac, nº 08 apt 101Centro  CEP 64235-000 COCAL-PI   FILIADO A:

www.sindsermcocal.org.brEmail: sindsermcocal@gmail.com Fone: (86) 3362 1066

P
ág

in
a3

AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE – ACS

NOME CPF CARGO
DATA

ADMISSÃO

ALCILENE DE CARVALHO CUNHA 914.127.733-34
AGENTE COMUNITARIO
DE SAUDE 19/02/2000

ALZENIRA FRANCISCA DA SILVA 724.972.543-20
AGENTE COMUNITARIO
DE SAUDE 19/07/1994

DANIANE LINDBERG FONTENELE DOS
SANTOS ALMEIDA 025.219.903-02

AGENTE COMUNITARIO
DE SAUDE 30/06/2010

DIANA DA CUNHA VAZ 992.109.753-91
AGENTE COMUNITARIO
DE SAUDE 19/02/2000

EDINA SONIA SOUSA DE CARVALHO 821.103.601-00
AGENTE COMUNITARIO
DE SAUDE 19/02/2000

ELTON VERAS BRITO 908.787.283-68
AGENTE COMUNITARIO
DE SAUDE 19/02/2000

ESMERALDINA DE SOUSA CORREIRA 490.731.763-87
AGENTE COMUNITARIO
DE SAUDE 24/11/1991

FRANCISCA MARIA DO NASCIMENTO
ARAUJO 991.533.943-72

AGENTE COMUNITARIO
DE SAUDE 19/02/2000

FRANCISCA MARIA MACHADO FERREIRA 992.057.933-53
AGENTE COMUNITARIO
DE SAUDE 19/02/2000

GILMARA KELLY OLIVEIRA DE AGUIAR 011.865.613-94
AGENTE COMUNITARIO
DE SAUDE 03/01/2012

JOSE GARCIA DE SOUSA CUNHA 803.121.283-04
AGENTE COMUNITARIO
DE SAUDE 19/02/2000

JOSE RIBAMAR DOS SANTOS 922.442.203-97
AGENTE COMUNITARIO
DE SAUDE 11/11/2010

LUCIMAR RODRIGUES FERREIRA 373.268.054-15
AGENTE COMUNITARIO
DE SAUDE 19/07/1994

LUZIA RAIMUNDA DE CARVALHO 490.731.093-53
AGENTE COMUNITARIO
DE SAUDE 26/01/1991

MARIA ALICE GOMES DE CARVALHO 964.980.303-30
AGENTE COMUNITARIO
DE SAUDE 08/08/2001

MARIA DE FATIMA RODRIGUES 490.731.413-20
AGENTE COMUNITARIO
DE SAUDE 26/11/1991

MARIA DE LOURDES DE SOUSA 490.731.683-68
AGENTE COMUNITARIO
DE SAUDE 24/11/1991

MARIA DEUSA VERAS PEREIRA 189.518.212-34
AGENTE COMUNITARIO
DE SAUDE 19/02/2000

MARIA DO REMEDIO SANTOS SILVA 992.102.823-53
AGENTE COMUNITARIO
DE SAUDE 24/11/1991

MARIA DO ROSARIO DOS SANTOS 490.730.953-87
AGENTE COMUNITARIO
DE SAUDE 24/11/1991

MARIA DO SOCORRO CAETANO 453.532.633-91
AGENTE COMUNITARIO
DE SAUDE 11/09/2005

MARIA GORETE DE MENDONÇA 482.312.663-72
AGENTE COMUNITARIO
DE SAUDE 19/07/1994

MARIA INEZ DO NASCIMENTO 920.176.813-34
AGENTE COMUNITARIO
DE SAUDE 19/02/2000

MARIA LUZIA DA SILVA 490.727.903-59
AGENTE COMUNITARIO
DE SAUDE 24/11/1991

http://www.sindsermcocal.org.br/
mailto:sindsermcocal@gmail.com

SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

MUNICIPAIS DE COCAL-PI
                                             CNPJ: 17.348.165/0001-51FUNDADO EM: 22/12/2012

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________
Rua Olavo Bilac, nº 08 apt 101Centro  CEP 64235-000 COCAL-PI   FILIADO A:

www.sindsermcocal.org.brEmail: sindsermcocal@gmail.com Fone: (86) 3362 1066

P
ág

in
a4

AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS – ACE

NOME CPF CARGO
DATA

ADMISSÃO

GLAYTON DOS SANTOS CORREIA 972.386.603-00 AGENTE DE ENDEMIAS 03/09/2001

JERRY DE ARAÚJO FREITAS 023.852.673-90 AGENTE DE ENDEMIAS 30/06/2010

NELDES MARIA MONÇÃO CALAZANS 273.749.633-00 AGENTE DE ENDEMIAS 24/07/2001

ROMULO FRANCISCO MONCAO DE
ARAUJO 009.682.513-82 AGENTE DE ENDEMIAS 06/02/2009

http://www.sindsermcocal.org.br/
mailto:sindsermcocal@gmail.com